
Abstrakt 
Tato disertační práci se zabývá působením tiskových orgánů Komunistické strany 
Československa v okrese Pardubice v období tzv. normalizace. Pro pochopení krize systému v 
70. a 80. letech je nutné zabývat se nejprve tím, co jí předcházelo. V textu je tedy nejprve 
stručně popsán vývoj v období tzv. pražského jara v Československu a následné vojenské 
invaze v srpnu 1968. Poté jsou sledovány jednotlivé kroky k normalizaci – zejména změny v 
politice a médiích, které následovaly po zvolení Gustáva Husáka prvním tajemníkem KSČ v 
dubnu 1969. Následuje případová studie, která se zabývá okresem Pardubice. Hlavním 
tématem práce jsou pardubické okresní noviny Zář, text se však okrajově věnuje rovněž 
rozhlasu, závodním časopisům, východočeské pobočce Svazu českých novinářů nebo 
pardubické vysoké škole a osudu redaktorů studentského časopisu. V druhé části případové 
studie je pozornost upřena na kulturní rubriku novin Zář a její hlavní témata – například 
politická výročí a roli kultury. Analýza kulturní rubriky ukazuje, o čem se v ní během 
normalizace (ne)psalo a jakým způsobem. To bylo jedním z nástrojů, jímž si režim nad oblastí 
kultury a nad její prezentací veřejnosti zajišťoval kontrolu. 
 


